1831 Sicut autem secundum datam explicationem iniustum est, *infra pretium infimum* rem emere, et *ultra pretium summum* vendere; ita etiam iniustum est, pretium vulgare iniustis mediis deprimere vel augere.

De *depressione* *infra pretium* iustum iam aliquid dictum est antea occasione pretii legalis. Verum idem accidere potest, etiamsi legale pretium non existit, sed communi seu *vulgari* pretio res venduntur et emuntur. Venditores *infra pretium* iustum res venales deprimere aliquando solent *fraudulenter*. Iniqua scilicet aemulatione alter alterum vincere conatur, ut ad se emptores trahat. Hinc viliori pretio res vendit, sive res deteriores vel occulto vitio laborantes offerens, sive etiam ad tempus cum suo

damno vendens, cum ea plerumque intentione, ut post eversos aemulos ipse pro arbitrio suo pretium aucturus atque damnum incursum abunde compensaturus sit.

Quae non solum contra caritatem sunt, ut patet, sed etiam contra iustitiam, idque tum quoad aemulos suos, ut supra notavi n. 1326, tum quoad emptores non solum quando postea pretium rerum auget ultra iustum, sed etiam quando illud auget ultra id, quo alias emptores ab aliis venditoribus empturi essent.

Seclusa autem etiam iniusta illa aemulorum eversione, aliis quoque<sup>1332</sup> viis *augeri* pretium iniusto modo potest, praecipue sane in *monopolio*: quamquam nostris temporibus propter commercii facilitatem monopolium arte producere longe difficilius est quam priore aetate<sup>1</sup>, nisi per unionem cum aliis.

Nimirum res certi generis omnes coemere, et postea in aliorum penuria eas vendere supra pretium summum illud, quod, nisi talis facta esset coemptio, existeret, iniustitia est: pretio autem summo praecise vendere tum contra caritatem est, quando pauperibus creatur notabile detrimentum, eo quod nunc summo pretio emere debent, quod alias pretio medio vel infimo empturi erant. Vide *Lugo* disp. 26, n. 175. — Si autem de rebus voluptuariis sermo est, non iisdem limitibus arctis rem circumscribere debemus: nihilominus etiam tum excessu pretii peccari potest contra iustitiam.

Idem dic, si creatur quasi-monopolium, per unionem cum aliis, ita ut nonnisi summo pretio res vendantur. Nimirum contra caritatem delinquitur, neque ad id requiritur quidem, ut conventio fiat de *summo* pretio. Dico, si fit conventio; nam si fieret quaedam coactio, haec ab *iniustitia* non esset immunis.

Gravior res est, quando agitur non de iis, quae natura passim producit<sup>1333</sup> ad communes hominum necessitates, sed de iis, quae certis tantum locis reperiuntur atque coemptione agrorum seu fundorum in dominium paucorum transierunt, sume petroleum atque varii generis metalla.

Quando hoc modo res communi usui necessariae pretio augmentur, raro accidere potest, ut id fiat valde immodice, cum soleant alia media adesse quibus necessitati provideatur. Attamen si re ipsa immodica fit pretii elevatio ad solos augendos redditus ceteroquin iam iustos, atque hoc modo etiam pauperes premuntur, saltem laeditur caritas; et quamquam de laesa iustitia longe difficilius constet, cum res illae ut a natura certis tantum locis productae ex se pretium valde incertum habeant, iustitia tamen etiam in iis rebus laedi *potest* ob nimium pretii augmentum.

<sup>1</sup> Imprimis ante oculos versatur monopolium privatum, seu privatim productum. Paulo aliter loquendum est de monopolio legali. Ex iusta causa enim certis hominibus ius exclusivum ab auctoritate publica conferri potest circa confectionem et venditionem certarum rerum, imprimis novae artis inventoribus. Si quis igitur alius contra tale privilegium istas res imitaretur atque in commercium traderet, contra privilegiatum iniustitiam committeret. Privilegiatus autem pretio excessivo iniustitiam committere potest; at in novis inventionibus difficile est, id statuere, difficilius limites determinare.

Sed etiam sub alio respectu iudicandum est in genere de foederibus, quae iniri solent a mercatoribus et dominis fabricarum, quibus conveniunt de certis conditionibus servandis in certorum generum mercium fabricatione, venditione, operariorum tractatione, similibus. Quae foedera si fiunt contra immodicam aemulationem ad impediendam nimiam pretii rerum depressionem atque depressionem salarii operariorum, ad coercendam immodicam abundantiam in producendis mercibus, non est, cur reprobanda sint. Si autem tendunt in aemulos omnes vi suppressivos vel atterendos, in deprimendos operarios, in accumulandas iniquo pretio rerum divitias, iniustitiae damnari debent. Inde colligi debet, quid dicendum sit de singulis illis sodalitiis, quae «*Kartell, Pool, Trust*» vocantur. — Imprimis insignes iniustitiae notari merentur, quas illae societates, quae nomine «*Trust*» vocantur, aliquando exercent. Coemptis enim in certa regione omnibus certi generis fabricis omnibusque institutis ad illud rerum genus fabricandum et transvehendum auxiliariis, cum plene dominantur pretio illarum rerum, fictitiis titulis augent capitale (seu «*actiones*») quod repraesentat valorem institutorum coemptorum, idque aliquando triplo vel quintuplo et ultra: quo modo fingant, *modicos* tantum redditus annuos ex sorte hauriri, cum re ipsa hauriantur ingentes, modici sane ex valore «*actionum*» nominali ita «*dilutarum*» seu multiplicatarum. Cf. *Vermeersch*, Quaestiones de iustitia n. 354.